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MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE SS FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN MODALITÀ E-LEARNING 
PER LA DURATA DI N. 36 MESI 
 

 
CHIARIMENTO N. 1 DEL 19.06.2024 

 
 
DOMANDA 1 
In merito ai corsi che dovranno essere garantiti, ed in particolare al punto C) Attività di formazione di cui al 
D.Lgs 101/2020 in materia di radioprotezione, si chiede se tali corsi devono già essere disponibili nel 
catalogo del fornitore oppure se possono essere realizzati successivamente all'affidamento. 
 
RISPOSTA 1 
Il corso C) - 1) sulla radioprotezione degli operatori nelle attività sanitarie (D. Lgs. 101/2020) è stato 
implementato ad hoc dalla Fondazione IRCCS e come tale andrà caricato dal nuovo fornitore. 
I corsi C) - 2) sulla radioprotezione dei pazienti sono a carico del fornitore, in particolare: 
2.1 La radioprotezione del paziente nelle attività radiologiche complementari ad alte dosi - D. Lgs. 
101/2020; 
2.2 La radioprotezione del paziente nelle attività radiologiche complementari a basse dosi - D. Lgs. 
101/2020; 
2.3 La radioprotezione del paziente in diagnostica radiologica - D. Lgs. 101/2020; 
2.4 La radioprotezione del paziente in radioterapia - D. Lgs. 101/2020; 
2.5 La radioprotezione del paziente in medicina nucleare - D. Lgs. 101/2020; 
2.6 Elementi di sicurezza in Risonanza Magnetica (DM 14/01/2021); 
2.7 I rischi da radiazioni ionizzanti in ambito ospedaliero - corso per dirigenti e preposti (D.Lgs. 101/2020). 
 
DOMANDA 2 
i pacchetti didattici relativi alle attività A), B) e C) da pubblicare sul portale web ECM-FAD, saranno forniti 
dalla Fondazione IRCCS Ca? Granda Ospedale Maggiore Policlinico o, diversamente, devono essere forniti 
dall'operatore economico? 
 
RISPOSTA 2 
Sono a carico del fornitore le attività di cui al punto A) Attività formative di cui al D.Lgs 81/08: 
1. Il D.Lgs 81/08 – la formazione dei lavoratori – formazione base – modulo 4 ore 
2. Il D.Lgs 81/08 – la formazione dei lavoratori – aggiornamento – modulo 6 ore 
3. Il D.Lgs 81/08 – la formazione dei Dirigenti – modulo 16 ore 
4. Il D.Lgs 81/08 – la formazione dei Dirigenti – aggiornamento - modulo 6 ore 
5. Il D.Lgs 81/08 – la formazione dei preposti – modulo 5 ore 
6. Il D.Lgs 81/08 – la formazione dei lavoratori - Formazione sui rischi specifici - modulo rispettivamente di 
4/8/12 ore in base alla classificazione di rischio come segue: 



 

 

6.1 Incidenti e infortuni mancati 
6.2 Primo soccorso 
6.3 Emergenze 
6.4 Rischi infortuni, elettrici generali, macchine, attrezzature 
6.5 Rischi biologici, procedure di sicurezza, DPI 
6.6 Rischi chimici, etichettatura, procedure di sicurezza, DPI 
6.7 Gas anestetici 
6.8 Rischio cancerogeno, procedure di sicurezza, DPI 
6.9 Stress lavoro-correlato 
6.10 Ambienti di lavoro, microclima e illuminazione 
6.11 Rischio fisico: radiazioni non ionizzanti 
6.12 Movimentazione Manuale dei pazienti, procedure di sicurezza 
6.13 Videoterminali 
6.14 Sicurezza laser 
6.15 Prevenzione ferite da taglio e punta 
6.16 Sicurezza in risonanza magnetica nucleare 
6.17 Rischio antiblastici 
 
Per quanto riguarda le attività di cui al punto B) Corsi specifici: 
1) corsi indirizzati a specifici profili professionali: 
− il corso sulla prevenzione del rischio e del danno da movimentazione manuale dei pazienti e 
miglioramento della qualità dell’assistenza nell’attività degli operatori sanitari è stato implementato ad hoc 
dalla Fondazione IRCCS e come tale andrà caricato dal nuovo fornitore in passaggio dal vecchio fornitore; 
− il corso per la prevenzione del rischio biologico per operatori non sanitari è a carico del fornitore; 
2) corsi indirizzati a tutto il personale: 
− il corso sul Cyber Challenge è stato predisposto da Regione Lombardia che l’attuale fornitore deve 
passare al nuovo fornitore; 
 
DOMANDA 3 
Qual è il numero medio di utenti per ogni corso? 
 
RISPOSTA 3 
Il numero varia, a seconda del corso, dai 300 ai 2000 utenti. 
 
DOMANDA 4 
Per quanti mesi deve essere pubblicato online ogni evento FAD? 
 
RISPOSTA 4 
12 mesi. 
 
 
 
 
 
 



 

 

DOMANDA 5 
Qual è la durata delle attività di formazione specificate nelle attività di cui agli elenchi B) e C)? 
 
RISPOSTA 5 
La durata è di 2 ore per i corsi indirizzati a specifici profili professionali: 
La prevenzione del rischio e del danno da movimentazione manuale dei pazienti e miglioramento della 
qualità dell’assistenza nell’attività degli operatori sanitari;  
La prevenzione del rischio biologico per operatori non sanitari; (a carico del fornitore) 
  
corsi indirizzati a tutto il personale: 
Cyber Challenge^; (2 ora) 
 
DOMANDA 6 
Per formazione in modalità e-learning (formazione a distanza FAD) si intende FORMAZIONE ASINCRONA? 
 
RISPOSTA 6 
Si conferma. 
 
DOMANDA 7 
La piattaforma LMS deve essere per forza "Soluzione tecnologica "Open Source" (piattaforma/portale di e-
learning)"? 
 
RISPOSTA 7 
Si conferma. 
 
DOMANDA 8 
Numero di utenti massimo che si pensa accederanno alla piattaforma. 
 
RISPOSTA 8 
Massimo n. 5000 utenti. 
 
DOMANDA 9 
L'accreditamento dei corsi al sistema ECM è a carico della Fondazione IRCCS? 
 
RISPOSTA 9 
Si conferma. 
 
DOMANDA 10 
Si richiede alla stazione appaltante se è consentita la partecipazione alla indagine in RTI e con quali 
modalità. 
 
RISPOSTA 10 
E’ consentita la partecipazione all’indagine in RTI con le modalità di cui all’art. 68 del D. Lgs. 36/2023. 
 
 



 

 

DOMANDA 11 
Si chiede conferma alla stazione appaltante se in sede di indagine dovranno essere presentate offerta 
tecnica ed economica e se esistono dei formati a supporto. 
 
RISPOSTA 11 
Devono essere presentate sia l’offerta tecnica che quella economica con le modalità descritte nel paragrafo 
denominato “Predisposizione dell’offerta”. Il formato delle stesse è libero. 
 

IL RUP 
               (dott. Giorgio Riccardo Ruscica) 
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